
                COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
                D'ITALIA

                AREA IV - LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE N. 650 del 11/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 100 del 11/12/2023
PROPOSTA N. 900 del 06/12/2023

OGGETTO: ORDINANZA  120/2021_AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA  COSTRUZIONI  DI
FRANCESCO  SRL  AL  SUBAPPALTO  ALLA  DITTA  DI  FRANCESCO  ROOF
COVERINGS SRL PER I  LAVORI DI “RIPARAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE
BORGO SAN LEONARDO”

PREMESSO CHE:

    • con Decreto Sindacale n. 24 del 31.03.2023 l’Ing. Maria Gabriella Fortezza è stata nominata –ad interim
Responsabile dell’Area IV – LLPP;

    • l’incarico di posizione organizzativa può comportare la nomina di responsabile unico del procedimento
(RUP) per ogni singola procedura inerente al servizio di rispettiva pertinenza ai sensi dell’art. 31 D. Lgs.
50/2016 e dell’art.5 della L.241/90.

VISTO:
• Che il Comune di Isola del Gran Sasso ha subito dei danni causati dall’evento nevoso del 15 gennaio
2017;
• Il  Piano  delle  opere  pubbliche  adottato  con  decreto  n.1/2022/SISMA del  03  maggio  2022  per
complessivi €34.596.523,39 all’interno del quale risulta ricompreso anche il Comune di Isola Del Gran Sasso
D’Italia con l’opera “RIPARAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE BORGO SAN LEONARDO” per un importo pari a
€228.850,00
• l’opera di che trattasi è prevista nel Piano Triennale 2023/2025 delle opere pubbliche e al piano
annuale aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 30.01.2023 al CUI 80003790674-2022-00007
cod.int. Amm.ne 7;

RICHIAMATO :
  La delibera n.43 del 30/03/2023 con la quale veniva sostituito Il Rup, dall’ Ing. Berardino

Ciampana  a  l’Ing.  Maria  Gabriella  Fortezza,  dell’opera  “RIPARAZIONE  EX  SCUOLA
ELEMENTARE BORGO SAN LEONARDO”.

  La delibera n.86 del 25/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto Esecutivo di cui
sopra; 

  La determina del responsabile del servizio n.35/R.G. 195 del 08/06/2023 con la quale è
stata approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ove
è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art.36 comma 9 bis del D-lgs.n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara.

  Il  verbale  delle  operazioni  di  gara,  con  valenza  di  proposta  di  aggiudicazione,
dell’25/07/2023,  relativo  all’affidamento  dei  lavori  di  “RIPARAZIONE  EX  SCUOLA
ELEMENTARE BORGO SAN LEONARDO” alla ditta: Costruzioni Di Francesco srl , con sede
legale in Canzano (TE) C/da Sodere Via G. Bernini n.25 P.I. 01682460678;

  La determina del responsabile del servizio n.61/R.g. 331 del 10/08/2023, con la quale si
aggiudicava  in  maniera  provvisoria  i  lavori  di  “RIPARAZIONE  EX  SCUOLA  ELEMENTARE
BORGO SAN LEONARDO” alla ditta: Costruzioni Di Francesco srl , con sede legale in Canzano
(TE) C/da Sodere Via G. Bernini n.25 P.I. 01682460678; per un importo complessivo di euro

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 650 del 11/12/2023



173.918,50 al netto del ribasso offerto ed accettato del 1,00 % , comprensivo degli oneri
per la sicurezza, non assoggettati a ribasso di euro 13.332,43, oltre IVA in misura di legge;

  La determina del responsabile del servizio n.68/R.G. 416 del 27/09/2023, con la quale si
aggiudicava in  via  definitiva alla  ditta:  Costruzioni  Di  Francesco srl  ,  con sede legale  in
Canzano  (TE)  C/da  Sodere  Via  G.  Bernini  n.25  P.I.  01682460678;  per  un  importo
complessivo  di  euro  173.918,50  al  netto del  ribasso  offerto  ed  accettato  del  1,00  %  ,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso di euro 13.332,43, oltre
IVA in misura di legge;

VISTA la richiesta dell'impresa affidataria, Prot. n. 9399 del 01.12.2023,e successive integrazioni, tendente
ad ottenere l'autorizzazione al subappalto alla ditta Di Francesco Roof Coverings Srls con sede legale in
Teramo, frazione San Nicolò a Tordino Via Coccioli n.5 P.IVA 02089350678,per la realizzazione del manto
impermeabile in membrana sintetica realizzata in Poliolefine modificato TPO con relative opere accessorie
per garantire l’opera  finita a regola d’arte relativa ai  lavori  di  “RIPARAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE
BORGO SAN LEONARDO” ,

VISTA la documentazione fatta pervenire dalla ditta appaltatrice e dalla subappaltatrice:

• Contratto stipulato fra l'impresa aggiudicataria dei lavori principali e quella affidataria del subappalto del
21/11/2023;

• Dichiarazione circa la non sussistenza di eventuali forme di controllo o di collegamento, a norma dell'art.
2359 c.c. fra l'impresa aggiudicataria dei lavori principali e quella affidataria del subappalto;

•  Dichiarazione  dell'organico  medio  dell’Impresa  Di  Francesco  Roof  Coverings  Srls  con  sede  legale  in
Teramo, frazione San Nicolò a Tordino Via A Coccioli n.5 P.IVA 0208935067

• Certificato della Camera di Commercio;

• Certificazione di regolarità contributiva DURC;

• Dichiarazioni del possesso dei requisiti di cui all' art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.Lgs.81/09;

ACCERTATO che la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica;

VISTO l’art.105 del d.lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art.118 del d.lgs.163/2006;

DATO ATTO che l' art. 3, comma 5, della Legge 13.8.2010, n. 136 e successive modificazioni, riguardante la
tracciabilità dei flussi finanziari, stabilisce che gli strumenti di pagamento devono riportare il C.I.G. (Codice
Identificativo Gara) e/o C.U.P. (Codice Unico di Progetto) e che a detta prestazione è stata attribuito il
seguente C.I.G.: 9851883F07 C.U.P.: I72B22000350001;

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

VISTO il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1. DI RITENERE la premessa integrante del presente provvedimento.

2. DI AUTORIZZARE la ditta Costruzioni Di Francesco srl , con sede legale in Canzano (TE) C/da Sodere Via G.
Bernini  n.25 P.I.  01682460678; ai  sensi  dell'  art.  105, D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50 e s.m.i.  e successive
modificazioni ed integrazioni, al subappalto dell’Impresa Di Francesco Roof Coverings Srls con sede legale in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 650 del 11/12/2023



Teramo, frazione San Nicolò a Tordino Via Coccioli n.5 P.IVA 0208935067 per la realizzazione del manto
impermeabile in membrana sintetica realizzata in Poliolefine modificato TPO con relative opere accessorie
per garantire  l’opera  finita  a  regola  d’arte,relativa ai  lavori  di  “RIPARAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE
BORGO SAN LEONARDO” di € 30.000,00 iva esclusa;

3. DI IMPORRE alla ditta Costruzioni Di Francesco srl, la trasmissione, entro 20 giorni dal pagamento di ogni
S.A.L., all'amministrazione appaltante copia delle fatture quietanzate del subappaltatore.

4. DI DARE ATTO che la spesa prevista è pari a € 30.000,00 trova copertura come segue:

Intervento codice
Capitolo 3100 descrizione “RIPARAZIONE  EX  SCUOLA  ELEMENTARE  BORGO

SAN LEONARDO”
articolo 4 descrizione
SIOPE CIG 9851883F07 CUP I72B22000350001

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

-  all'impresa appaltatrice,  alla  ditta subappaltatrice e alla  direzione dei  lavori  per i  successivi  eventuali
adempimenti di competenza;

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(ing. Maria Gabriella Fortezza)

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 900 del 06/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in
data 11/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 900 del 06/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 50

Il 02/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 650 del 11/12/2023 con oggetto:
ORDINANZA 120/2021_AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA COSTRUZIONI DI FRANCESCO SRL
AL SUBAPPALTO ALLA DITTA DI FRANCESCO ROOF COVERINGS SRL PER I LAVORI DI
“RIPARAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE BORGO SAN LEONARDO”

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 650 del 11/12/2023



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  FORTEZZA MARIA GABRIELLA il 02/01/2024..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 
39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 650 del 11/12/2023


